
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1840 DEL 06/10/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E BONIFICA DELL’AREA DI PERTINENZA DEGLI
ISTITUITI SUPERIORI SCOLASTICI A. MORO E E.FERMI DI
MONTESARCHIO. AFFIDAMENTO AZIENDA AGRICOLA FERRARO
ANTONIO DA BUCCIANO SRL.

CIG: ZD232CB92A

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2020 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE

- Colloqui avuti per le vie brevi con la dirigenza scolastica è stato richiesto di eseguire un intervento di
pulizia dell’area di pertinenza dell’Istituto Superiore per i Servizi alberghieri “A.Moro” di
Montesarchio, essendo la stessa invasa da rovi e sterpaglie ricresciute spontaneamente e pertanto
ricettacolo di animali e insetti di vario tipo.

CONSIDERATO

- l’urgenza dell’intervento per l’approssimarsi dell’inizio dell’anno scolastico e tenuto conto
del’’emergenza epidemiologica Covid-19 che non ha permesso di pianificare tali lavori questo ufficio,
ha immediatamente eseguito un sopralluogo, sia all’istituto suindicato e sia al Liceo Scientifico E.Fermi
di Montesarchio situato nella stessa area appurando quanto suesposto e considerato che tale condizione
può essere pregiudizievole per l’igiene e la salute dei fruitori della struttura e delle persone che abitano
nelle vicinanze di suddetta area, ha predisposto un intervento teso alla bonifica della stessa consistenti
in:
Taglio erba e sterpaglie presenti nelle aiuole;
rimozione delle erbe infestanti presenti nelle giunti della pavimentazione dei marciapiedi;
pulizia dell’intera area di pertinenza dell’istituto di materiale di vario genere, quali carta, plastica e
materiale di altro tipo;

- Successivamente è stata redatta la perizia di stima che si allega alla presente e dalla quale il costo
complessivo risultata essere di €. 2.959,08 oltre IVA.

- la indifferibilità dell’intervento, visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 e considerato
l’urgenza è stata contattata la ditta Azienda Agricola Ferraro Antonio srl con sede in Bucciano (BN)
alla via Viscardi 2/A specializzata nel settore di pulizia e sfalcio erba e inscritto nella short list
approvata con determina n. 2551 del 11/12/2020, che,visionata la perizia di stima redatta dallo scrivente



2

ufficio tecnico, ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguirli , offrendo sull’importo dei lavori
periziati, un ribasso unico percentuale del 20,00%.

- Il quadro economico risulta pertanto essere il seguente:
intervento €. 2959,08
Ribasso del 20% €. 591,82
Restano €. 2367,26
Per IVA al 10% €. 236,73
Totale €. 2.603,99

Pertanto

DATO ATTO che l'intervento in oggetto risulta essere funzionale al contenimento del contagio relativo al

Covid_19

ACCERTATA l’indifferibilità dell’intervento;

VISTO visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016;

Si propone di:

APPROVARE la perizia dell’intervento di pulizia e bonifica dell’area di pertinenza degli istituiti superiori

scolastici A.Moro ed E.Fermi di Montesarchio;

AFFIDARE alla ditta Azienda Agricola Ferraro Antonio srl con sede in Bucciano (BN) alla via Viscardi 2/A

i lavori di cui sopra, con l’applicazione ai singoli prezzi unitari di un ribasso del 20,00%;

IMPEGNARE la spesa di €. 2.603,99 IVA al 10% inclusa sul capitolo n. 4951 del Bilancio 2021;

Per quanto suesposto:

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con

modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

Per quanto suesposto

DETERMINA
di approvare la perizia per la pulizia e bonifica dell’area di pertinenza degli istituiti superiori scolastici A.Moro

ed E.Fermi di Montesarchio;

di affidare alla ditta Azienda Agricola Ferraro Antonio srl con sede in Bucciano (BN) alla via Viscardi 2/A

l’intervento di pulizia di cui sopra, con l’applicazione ai singoli prezzi unitari di un ribasso del 20,00%;

di impegnare la spesa di €.2.603,99 IVA al 10 % inclusa sul capitolo n. 4951 del Bilancio 2021;

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL



3

SERVIZIO
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

421 N. 2481 € 2.603,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FERRARO ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI PULIZIA E BONIFICA DELL’AREA DI PERTINENZA DEGLI ISTITUITI SUPERIORI SCOLASTICI
A. MORO E E.FERMI DI MONTESARCHIO. AFFIDAMENTO AZIENDA AGRICOLA FERRARO ANTONIO DA
BUCCIANO SRL.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


